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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
dehydraeji czyli odwadniania materjałów
roślinnych lub przetworów o charakterze
organicznym. Sposób ten nadaje się szcze¬
gólniej do materjałów tych, nagromadzo¬
nych w stosy lub stogi w celu poddania ich
działaniu czynnika suszącego sztucznie,
jak np. ogrzanego powietrza.

Przekonano się, źe sztuczne odjwadnia-
nie tmaterjałów roślinnych, jak np. świe¬
żych zbiorów polnych, lub wogóle roślin,
zależy głównie od stopnia zwartości masy,
a szybkość procesu odwadniania — w
znacznym stopniu od osiągniętej już zwar¬
tości (zleżenia) masy oraz szybkości z ja¬
ką uleganie to zachodzi. Badania wykaza¬
ły, że szybkość izlegania masy roślinnej
waha się od zera u szczytu — Ido pewnej

wartości największej — u spodu masy, wy¬
wołując w masie tej reakcję, zależną od
warunków, a mianowicie (głównie) od
ciśnienia i temperatury ogrzanego powie¬
trza, wprowadzanego i rozprowadzanego po
wnętrzu ^obrabianego materjału.

Przekonano się też, że na przebieg
sztucznego odwadniania materjału wpływa
stopień żywotności roślin, zależny od wa¬
runków fizjologicznych i Iśrodków natural¬
nych, wywołujących więdnięcie danych ro¬
ślin. Przekonano się również, że podczas
odwadniania, pewne przyczyny naturalne
wywołują skutki (sprzyjające przeróbce
masy obok skutków sztucznego panowania,
wywołanego ogrzamem powietrzem.

Powyższe skutki naturalne spowodowa¬
ne są przez pewne freakcje fizyczne lub fi-



zjologiczne icasaz reakcje chemiczne, zacho-
ds^pę^weiwnątp tiiaterjału. Reakcje fizycz¬
ne i'fizjologiczne wywołują pocenie i pa¬
rowanie obok reakcji wynikającej ze zle-
ganiia się masy- Przekonano się, że pocenie,
czyli ^wydzielanie z m&terjałów roślinnych
wilgoci w stanie płynnym, zmienia isię w za¬
leżności od osiągniętego już stopnia zlęiźe-
nia się masy i (wynikającego stąd oiśmenia,
a parowanie, czyli wydzielanie wilgoci w
poataci pary ze świeżych roślin zmienia się
w zależności od czynników fizycznych, jak
np. od szybkości przechodzenia ogrzanego
powietrza przez malterjałi od procentowej
wilgotności powietrza tego, oraz, od pew¬
nych warunków dotyczących temperatury.

Wzmiankowane reakcje chemiczne ma¬
ją między innetmi postać: oddychania roślin,
działania bakterji i utleniania chemicznego.
Posiadają cine charakter egzotermiczny i
stanowią źródło ciepła. Ilość wytworzone¬
go przytem ciepła zależy od następujących
czynników i warunków: oddychanie czyli
wyzwalanie lenergji, wytwarzanej przez ży¬
wy organizm wskutek spalania węglowodo¬
rów ,daje ciepło ultleniania, wydzielające się
aż do osiągnięcia temperatury, w jakiiej da¬
na roślina umiera. Czynności bakter j ologicz-
ne, spowodowane rozmnażaniem się bakte¬
rji w obecności wilgoci, wytwarzają pewną
ilość ciepła utleniania, wzrastającą znacz¬
nie z chwilą losiągnięoia temperatury, w ja¬
kiej bakterje pochłaniające ciepło przesta¬
ją działać, a zaczynają rozwijać się bakte-
rje wytwarzające ciepło. Utlenianie Iche-
miczne, spolwodowane obecnościią wody i łą¬
czeniem się węgla z tlenem, wytwarza pew¬
ną ilość ciepła ^utleniania, zależną od tem¬
peratury, w jakiej zachodzi reakcja i ilość
ta znacznie wzraisita ze wzrostem tej tem¬
peratury.

Badania rzeczonych reakcyj naturalnych
wykazały, że odbywają się one w masie
materjału w sposób opisany poniżej i że
skutki tyjch reakcyj zależą głównie cd wa¬

runków, w jakich ogrzane powietrze wpro¬
wadza się do rzeczonej masy. Ponieważ
ogrzane powietrze rozprowadza się w ma¬
sie zazwyczaj od jej środka, materjał roz¬
grzewa się więc stopniowo strefami, współ-
środkowemi, skutkiem czego część środko¬
wa jego osiąga szybko temperaturę dopły¬
wającego powietrza, a części jego zewnętrz¬
ne rozgrzewają się do tej temperatury
dopiero po upływie paru godzin. Sztuczne
odparowywanie zapomecą ogrzanego po¬
wietrza odbywa się zatem strefami wispół-
środkowemi, przesuwaj ącemii się stopnio¬
wo, w miarę przebiegu procesu ku ze¬
wnętrznej powierzchni obrabianej masy.Po¬
zostałe części chłodniejisze materjału znaj¬
dują się tymczasem pod wpływem wymie¬
nionych reakcyj chemicznych, .zachodzą¬
cych w poszczególnych strefach współśrod-
kowych w zależności od zmieniających się
warunków temperatury i ciśnienia, panują¬
cych naokoło strefy sztucznego odparowy¬
wania; zewnętrzne te strefy współśrodkowe
posuwają się nazewnątrz i zanikają stop¬
niowo, w miarę roizsizerzania się strefy
sztucznego odparowywania, przyczeim ma¬
sa, otaczająca tę strefę środkową, rozgrze¬
wa się stopniowo do poszczególnych tem¬
peratur, w jakich iwskazane reakcje prze¬
stają już się odbywać. Ciepło utleniania,
wytwarzane przez reakcje egzotermiczne,
współdziała przytem w ogrzewaniu masy
w stopniu !zależnym głównie -od początko¬
wej temperatury dopływającego powie¬
trza. ■ |,1|l:':i;n

Sposób odwadniania Według wynalazku
niniejszego polega zasadniczo na kontrolo¬
waniu lub miarkowaniu zlegania się prze¬
rabianej masy i na potęgowaniu lub przy¬
śpieszaniu reakcyj naturalnych w niej za¬
chodzących, a to drogą wprowadzania do
tej masy czynnika isusząoego sztucznie,
jak np. ogrzanego powieltrza, o temperatu¬
rze, ciśnieniu i objętości, określonych, wy¬
branych lulb skoordynowanych tak, aby
szybkość odwadniania była jak największa,
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a skutki reakcyj egzotermicznych zostały
zużytkowane jak najkorzystniej.

Temperatura początkowa dopływające¬
go powietrza powinna dać możność jak naj¬
dokładniejszego wyzyskania zdolności te¬
go powietrza do wyciągania wilgpci, która
to zdolność jest znacznie wyższa ,w tempe¬
raturach wyższych, niż iw niższych, oraz
wyzyskania ciepła, wywiązanego przeSz re¬
akcje egzotermiczne, które potęgują się i
przyśpieszają w razie użycia powietrza o
temperaturach wyższych. Korzyści wyni¬
kające z posługiwania się powietrzem o
temperaturze stosunkowo wysokiej wynika¬
ją z rozważań następujących. Co się ty¬
czy odparowywania sztucznego, to ilość
wilgoci, wyciągniętej przez pewną daną
objętość powietrza, ogrzanego do 82,5°C,
jest około 10 razy większa od ilości, usuwa¬
nej przez takąż objętość powietrza, lecz o
temperaturze początkowej 44° C. Co £aś do
reakcji egzotermicznych, to ilość ciepła
wywiązanego przez utlenianie chemiczne w
temperaturze 93—94°C jest około 15 razy
większa od ilości wywiązanej przez takież
reakcje przy 38°C. Ilość ciepła utleniania,
spowodowana przez bakterje, które zaczy¬
nają działać w temperaturze okjoło 40°C,
wzrasta aż do chwili podniesienia się (tem¬
peratury do 51°C, w której drobne ustroje
ciepłochłonne przestają działać, podzem
ilość rzeczonego ciepła wzrasta nadal po¬
wyżej tej temperatury, wskutek rozwoju
bakteryj ciepłotwórczych, aż do chwili o-
siągnięcia temperatury .70°C, w której rze¬
czone (bakterje ciepłotwórcze przestają
działać, poczem następuje wyłącznie utle¬
nianie chemiczne. Ponadto ciepło utlenia¬
nia, wywołane przez, oddychanie roślin wy¬
dziela się przytem aź do chwili podniesie¬
nia się temperatury do około 49°C, poczem
rośliny umierają i nie oddychają więcej.
Należy jednak zaznaczyć, fże powietrza nie
należy ogrzewać do temperatury wpływa¬
jącej szkodliwie na obrabiany materjał lub
ha produkt otrzymywany z niego. '

Przy określaniu wysokości temperatury,
do jakiej należy ogrzewać powietrze do
obróbki rozmaitych materjałów, należy kie¬
rować się względami następującemii: w
wypadku obróbki paszy, jak np. siana, po¬
żądane wyniki osiąga się, ogrzewając po¬
wietrze do temperatury od 71°C do 94°C,
a w wypadku .ziarna, któremu szkodzi nad¬
mierne ciepło, ljak np. żyta, należy stoso¬
wać temperaturę początkową powietrza
wynoszącą od 54° do 68°C. Dla niektórych
znowu roślin okopowych, znoszących bez
szkody nadmiar ciepła, powietrze wprowa¬
dzane do ich masy można ogrzać do tempe¬
ratur wyższych, np. 93° do 116°C, w zależ¬
ności od rodzaju obrabianej okopowizny.
Gdyby powietrze ogrzane było ido tempera¬
tury znacznie niższej od wskazanej granicy
dolnej, to zdolmość powietrza tego do wy¬
ciągania wilgoci malałaby nieproporcjonal¬
nie szybko i skutki cieplne reakcyj egzo¬
termicznych nie zastałyby wyzyskane ko¬
rzystnie.

Wskutek wprowadzania do przerabia¬
nego materjału powietrza ogrzanego do
temperatur wskazanych powyżej, w po¬
szczególnych strefach współśrodkowych
powstają lub ulegają wielkiemu przyśpie¬
szeniu rozmaite reakcje egzotermiczne: utle¬
nianie chemiczne odbywa się w strefie są¬
siadującej ze strefą wewnętrzną sztucznego
odparowywania, oddychanie w strefie
sąsiadującej z powierzchnią masy, a
procesy bakterjologiiczne — w strefie
znajdującej isię pomiędzy strefą utle¬
niania chemicznego, i istrefą oddycha¬
nia. Trwa to aż do chwili osiągnięcia
okresów przeróbki, podczas których rzeczo¬
ne [reakcje egzotermiczne odpowiednio za¬
nikają, jak to opisano powyżej.

Pierwotna objętość wprowadzanego do
masy ogrzanego powietrza zależy od ilości
przerabianego jmaterjału, a wogóle objętość
ta dla materjału o maksymalnej zawartości
wilgoci powinna być taka, aby w rzeczonej
masie nie mogło zachodzić ponowne skra-
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plaiiie wody przy użyciu wskazanych po¬
wyżej temperatur. W większości wypad¬
ków można otrzymać dobre wyniki, prze¬
puszczając 260 m3 — 350 m3 powietrza na
minutę przez masę materjału o objętości
100 m3 —-'125 m3. W razie zastosowania
mniejszej ilości powietrza w zewnętrznych
częściach przerabianej masy następowało¬
by ponowne skraplanie, spowodowane nad¬
miarem wilgoci, a skutki lutlenianią nie mo¬
głyby kbnzystnie być wyzyskane wobec
mniejszej ilości tlenu W dopływającem po¬
wietrzu. Gdyby natomiast objętość powie¬
trza była zbyt wielka, a "temperatura jego
zbyt niska, wywierałoby to wpływ szkodli¬
wy na odwadniania w kierunku przeciwnym

Prężność ognzanego powietrza w chwili
wprowadzania go do masy powinna być
taka, aby stcpień zlegania się materjału
malał możliwie jak najszybciej i aby przez
masę przechodziła właściwa objętość po¬
wietrza w czasie zmian, zachodzących pod¬
czas izlegania się masy. Stosunkowo szyb¬
kie osiadanie przerabianej masy na począt¬
ku^ procesu, wskutek ogrzewania jej przez
powietrze, zwiększa najpierw proporcjo¬
nalnie opór masy przeciwko przechodzeniu
przeiz nią (strumienia powietrza, w miarę
jednak przebiegu przeróbki i wysychania
materjału, opór ten maleje, zmniejszając
szybkość zlegania się masy, a zwiększając
natomiast ilość (wilgoci, usuwanej podczas
następnych okresów przeróbki. Ponieważ
powietrze wprowadzane do materjału (za¬
zwyczaj przechodzi uprzednio przez ogrze¬
wacz, a następnie wtłacza islię w masę zapOK
mocą pnzewietrznika napędzanego mecha¬
nicznie, zmiany przeto oporu materjału,
spowodowane jego zleganiem się, wymaga¬
ją odpowiedniej Izmiany ilości energji na-
pędnej, potrzebnej do przetłaczania właści¬
wej objętości ogrzanego powietrza przeiz
materjał, a zatem i zmian w objętości i
temperaturze (powietrza tego. Zmiany te,
aczkolwiek w warunkach noonalnych sto¬
sunkowo niewielkie, należy jednak wyrów¬

nywać lub im przeciwdziałać, stosując od¬
powiednią prężność początkową powietrza,
mierzoną (zaponuocą manometru wodnego,
niiediopusziczającego zmian poiza określone-
mi granicami.

Prężność początkowa powietrza, w
chwili wprowadzania go do materjału, za¬
leży również w pewnym stopniu od zawar¬
tości Wody w przerabianym mater j ale i po¬
winna być większą w wypadku lobróbki
materjałów mokrych, aniżeli w wypadku
materjałów siuchych, a mianowicie propor¬
cjonalnie do procentowej zawartości w
nich wody.

W większości wypadków uzyskuje teię
wyniki korzystne, posługując się do napędu
przewietrznika, silnika o mocy od 12 do 20
K M i stosując początkową prężność po¬
wietrza w przewodzie doprowadzającym
go do masy, wynoszącą od 35 — 75 mm
słupa wodnego w manometrze. Jeżeli od¬
nośne zmiany, uwarunkowane zleganiem się
materjału są tak znaczne, iż prężność po¬
wietrza wykracza z granic powyższych,
wówczas należy odpowiednio zmienić moc
silnika napędzającego przewietrznik, ce¬
lem utrzymania prężności w potrzebnych
granicach, W wypadku, jednak stosowania
silnika lub maszyny o większej toocy oraz
zastosowania ogrzewacza o dostatecznej
pojemności, prężność początkową powietrza
można podnieść do 100 mm słupa Wody,
zwiększając jednocześnie odpowiednio je¬
go objętość. W razie stosowania prężności
początkowej znacznie niższej od wskaza¬
nej granicy dolnej, spowodowany przez to
wzrost szybkości zlegania się masy zmniej¬
sza objętość przechodzącego przez inią po¬
wietrza do tego stopnia, iż może nastąpić
ponowne skraplanie wody. Silniejsze zleże-
nie masy zmniejsza ponadto szybkość prze¬
pływu przez nią powietrza, wskutek czego
równowaga całości procesu, którego wydaj¬
ność zależy od odpowiedniego ustosunko¬
wania wszystkich czynników i warunków
jego, zastanie zachwiana.
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Wydajność sposobu wzrasta więc wsku¬
tek użycia powietrza ogrzanego do tempe¬
ratury, <w jakiej izyskuje ono wysoki współ¬
czynnik pochłaniania wilgoci i niską wil¬
gotność, oraz wprowadzania go w ten spo¬
sób, aby rozchodziło się jednoistajnie^o ca¬
łej masie przerabianego materjału.

Zastrzeżenia patentowe.

L Sposób odwadniania materjałów ro¬
ślinnych lub przetworów o charakterze or¬
ganicznym, znamienny tern, że iziegamie się
masy przerabianego materjału kontroluje
się lub miarkuje oidpowiednio podczas
obróbki i /potęguje lub przyśpiesza zacho¬
dzące w niej reakcje naturalne zapomocą
wprowadzania do rzeczonej masy czynnika
suszącego sztucznie, jak np. ogrzanego po¬
wietrza o temperaturze, prężności i objęto¬
ści, wyznaczonych, wybranych i współdzia¬
łających w ten sposób, aby szybkość od¬
wadniania wzrosła do granicy możliwie naj¬
większej, a skutki reakcyj egzotermicznych
zostały wyzyskane z korzyścią jak najwięk¬
szą,

2. Sposób odwadniania przetworów
rolnych o charakterze paszy, np. siana, we¬
dług zastrz,. 1, znamienny tern, że dó prlzei-
rabianego ^materjału wprowadza się czyn¬
nik suszący -sztucznie, jak np. ogrzane po¬
wietrze, o temperaturze początkowej
71°C — 94°C.

3. Sposób odwadniania ziarna niezno-
sząjeego nadmiaru ciepła, np, zboża według
zastrz. 1, znamienny tern, że do materjału
wprowadza się czynnik suszący .sztucznie
lub ogrzane powietrze o temperaturze po¬
czątkowej 54°C — 68°C.

4. Sposób odwadniania okopowizn lub
płodów podobnych znoszących bez szkody
nadmiar ciepła według zastrz, 1, znamien¬

ny tern, że do materjału wpro/wadiza się
czynnik susizący sztucznie lub ogrzane po¬
wietrze o temperaturze początkowej 93^C—
lló°C.

5. Sposób według zastrz, 1 — 4, zna¬
mienny tern, że przez masę przerabiane¬
go materjału o objętości 100 m3 do 125 m3
przepuszcza się czynnik suszący sztucznie
lub ogrzane powietrze w ilości 260 m3 —
350 m3 na minutę i o prężności 35— 75
mm &łupa wody,

6. Sposób według zastrz, 1 — 5, zna¬
mienny tern, że do przerabianego materjału
wprowadza, się czynnik suszący sztucznie
lub ogrzane powietrze o prężności od' 35—
75 mm słupa wody, wytwarzanej przez sil¬
nik o mocy od 12 do 20 K M i mierzonej
w przewodzie doprowadzającym rzeczony
czynnik limb powietrze do masy.

7. Spoisób według zastrz, 1 i 6, zna¬
mienny tern, że w wypadku użycia silnika
o ^większej mocy, prężność czynnika su¬
szącego, wprowadzanego do przerabianej
masy może dochodzić do 100 mm słupa wo¬
dy, po odlpowiedbilem zwiększeniu objętości
czynnika suszącego Hub ogrzanego powie¬
trza.

8. Sposób według zastrz. 1 i 6, zna¬
mienny tern, że prężność czynnika suszące¬
go utrzymuje &ię w razie potrzeby \w wy¬
maganych granicach drogą zwiększania lub
zmniejszania energji mechanicznej silnika
napędnego, w adu, mianowicie, wprowa¬
dzenia do przerabianej masy potrzebnej
objętości czynnika suszącego lub ogrzane¬
go powietrza,

SugarBeet and Crop
Driers Limited.

Zastępca: M. Skirizypkbwski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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